










СОДРЖИНА
НА ВИДЕОМАТЕРИЈАЛОТ

Практикумот 

вклучува 

видеоматеријал 

којшто ја промовира 

иновативната 

практика што може 

да одговори на 

барањата на 21-от 

век и дава можност 

примерите опишани 

во практикумот да ги 

видите во акција 

преку реални 

активности. 

Видеофилмот нуди 

одговори на многу 

прашања поврзани со 

клучните теми од 

наставата и учењето на 

21-от, век и тоа:

}Учење преку 

проектна и 

истражувачка работа

}Оспособување на 

учениците за 

самостојно учење

}Развивање критичко 

мислење 

}Поставување 

ефективни прашања 

}Соработка и групна 

работа 

}Конструирање 

мисловни мапи

}Учење преку играње 

улоги

Видеоинсертите демонстрираат примери од настава каде што учениците:

}работат самостојно на истражувачки и проектни задачи и користат 

технологија; 

}самите ја планираат и организираат работата;

}активно се ангажирани во групна работа и соработуваат меѓу себе; 

}мотивирани се за работа и самите преземаат иницијатива;

}уживаат во нивната работа и присутно е чувство на задоволство. 
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Група Разбирливост
Точност на пишувањето на 

зборовите
Употреба на вокабулатор

1

2

3

4

5

6









Продуктивност

Работевме на задачата и многу 
постигнавме.

4 3 2 1
Често се оддалечувавме од 
задачата и не постигнавме многу.

Учество

Сите членови на групата работеа 
активно и дадоа придонес со 
своите идеи. 

4 3 2 1
Некои се однесуваа како да не се 
членови на групата и дадоа мал 
придонес.

Комуникација

Внимателно се слушавме и 
разговаравме и тогаш кога 
идеите се разликуваа. 

4 3 2 1
Често ги игнориравме идеите на 
другите, а комуникацијата беше 
еднонасочна

Сите членови од групата, главно, 
зборувавме на англиски јазик. 

4 3 2 1
Поголемиот дел  од времето 
зборувавме на македонски јазик.

Атмосфера

Имавме пријателски 
несогласувања; атмосферата 
беше позитивна и опуштена.

4 3 2 1
Често имавме непријатни 
несогласувања и затегната 
атмосфера.

Улоги

Секој член се придржуваше за 
избраната (или дадената) улога 
за да  помогне на целата група. & 

4 3 2 1

Малкумина се придржуваа за 
избраната (или дадената) улога 
за да  помогнат на целата & 
група.
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Прилог 4.3. Работен лист за дизајнирање 
производство (за работа во група)

Име на групата 

Што знаеме за проблемот?
План за редоследот на извршување на 

активностите по чекори:

1.  Која е вашата улога како дизајнери на производство?

2.  План за изработување  на избраниот производ по чекори. (Во секој од чекорите точно 
наведете ја работната положба на секој ученик.)



























ПРЕЗЕНТАЦИЈА НА ИЗВЕШТАИТЕ ОД ИСТРАЖУВАЊЕ
НА РЕЛИГИИТЕ
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КАКО ДА СЕ ОЦЕНУВА
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3

4

НАСОКИ ЗА ИСТРАЖУВАЊЕ НА РЕЛИГИИТЕ ПРЕКУ ПОСЕТА
НА РЕЛИГИОЗНИ ОБЈЕКТИ И УСНА ИСТОРИЈА

Воведете ги учениците во истражување на религиите преку посета }
на религиозните објекти и водење интервју со вработените во 

објектите.

Заеднички дефинирајте ја целта на истражувањето и побарајте да }
најдат одговори на следните прашања: 

Кои се главните карактеристики на надворешниот и ?
внатрешниот изглед на религиозните објекти?

Кои се главните обележја на трите религии во поглед на ?
празниците, обичаите и обредите?

Дајте им на учениците насоки за следните чекори при водењето }
интервју:

подготовка на прашања за интервјуто;?
спроведување на интервјуто;?
анализа на податоците и одговорите?
извешатај од интервјуто;?
презентација (ВИДИ ПРИЛОГ 6.1.). ?

Учениците работат на подготовка на прашањата за интервју. }

Поразговарајте како да воспостават контакт со претставници од }
трите религии и да договорат интервју и присуство на религиозните 

обреди.

Дајте им насоки за водење на интервјуто и за подготовката на }
извештајот од спроведеното интервју којшто ќе треба да го 

презентираат на наредниот час.

Организирајте го часот на тој начин што секоја група ќе ги }
презентира резултатите за религијата што ја истражувала и 

запишувајте ги главните поенти на табла или флипчарт.

Најнапред прашајте ги учениците за генералните впечатоци од }
посетите на религиозните објекти и спроведените интервјуа со 

свештените лица.

Потоа поставете прашања за главните карактеристики на }
надворешниот изглед и градбата на објектите (џамија, католичка 

црква и православна црква).

Преминете на анализа за карактеристичните делови и симболите во }
внатрешниот дел на религиозните објекти.

На крајот учениците презентираат што научиле од интервјуто за }
празниците, обичаите и обредите. 

Проследувајте ги нивните презентации со повратна информација.}

ÄСите активности на         

учениците проследете ги со 

дискусија и со усна повратна 

информација. Како 

инструменти за оценување 

користете чек-листа за 

оценување на усната 

презентација и дескриптивна 

скала за оценување на 

извештајот (ВИДИ ПРИЛОГ 

6.3.).

Побарајте од учениците да го 

продлабочат нивното знаење за 

религиите и да продолжат со 

истражување за религијата. 

ИДЕИ КАКО ДА ЈА
ПРОШИРИТЕ
АКТИВНОСТА

ИДЕИ КАКО ДА ЈА
ПРОШИРИТЕ
АКТИВНОСТА

ИДЕИ КАКО ДА ЈА
ПРОШИРИТЕ
АКТИВНОСТА
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